Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 03/2021 1
Aos cinco dias do mês de março do ano de 2021, às dezenove horas, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado 3

do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a segunda Sessão Ordinária do ano de 2021 para a 4

deliberação dequatro Projetos de Lei de iniciativa doPoder Executivo, um Projeto de Lei de iniciativa do 5

Poder Legislativo e um Requerimento de autoria do VereadorOdair Ecker.O Presidente do 6

LegislativoNeimarLuis Battisti cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela ea 7

Assessora JurídicaEvanir da Rosa Chiapetti. O Presidente em seguida solicitou o recolhimento das 8

assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os Vereadores 9

AldéricoGottardo, Beatriz Cristina BottegaTargas, DelafioriTenutti de Santana, Giovana Teresinha 10

Rossarola, Mauri Jose Vendrame, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e Vitélio José Luiz. Logo após 11

realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Na sequência, posta em discussão a Ata nº 12

02/2021, não houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida 13

efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2607/2021(Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir 14

horário especial de trabalho no Serviço Público Municipal e dá outras providências). Colocado em 15

discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Na 16

sequência realizou-se a leitura doProjeto de Leinº 2608/2021(Altera a redação do artigo 4° da Lei 17

Municipal nº 1728/2010 e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado 18

em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida iniciou-se a leitura doProjeto de Leinº 19

2609/2021(Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 1.859,00 (Um mil, 20

oitocentos e cinquenta e nove reais) e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve 21

discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida efetivou-se a leitura 22

doProjeto de Leinº 2610/2021(Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar cessão de uso especial de 23
equipamentos de uso hospitalar a Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim/RS e dá outras 24
providências).Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado 25

por unanimidade.Nada mais havendo a tratar do Executivo o Presidente passou a matéria do Legislativo. 26

Solicitou a leitura doProjeto de Leinº 094/2021(Autoriza o Poder Legislativo Municipal a instituir horário 27

especial de trabalho junto a Câmara Municipal de Vereadores e dá outras providências). Colocado em 28

discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. Na 29

sequência o Presidente ordenou a leitura doRequerimentonº 02/2021 de autoria do VereadorOdair Eckero 30

qual requer do Poder Executivo repasse parcial de verbas para os produtores de suínos do município 31

cobrirem suas esterqueiras, com isso reduzindo a proliferação de moscas e o melhoramento da qualidade 32

dos dejetos. Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Requerimento foi 33

aprovado por unanimidade. Em seguida o Presidente colocou em discussão e votação a antecipação da data 34

da próxima Sessão Ordinária, passando do dia19 de março para o dia 16 de março de 2021, a pedido do 35

Vereador Mauri Vendrame. Colocada a alteração da data em discussão, não houve discussão. Colocada em 36

votação, a alteração da data foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente 37

encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos 38

Edis para manifestações pessoais.O Vereador Presidente Neimar usando a palavra parabenizou a equipe de 39

saúde de nosso município, pela dedicação e pelo importante trabalho que está sendo desenvolvido perante o 40

atual cenário que estamos vivendo, estendeu os agradecimentos aos médicos, enfermeiras, motoristas e 41

demais envolvidos na área, ressaltou a importância de termos uma unidade hospitalar em nosso, 42

parabenizou a Administração Municipal na pessoa do Prefeito Municipal Irineu Fantin e Vice-Prefeito 43

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

Valdecir Mariano Pinto, pela aquisição desta unidade hospitalar, onde hoje está funcionando e à disposição 44

da população, finalizando parabenizou todas as mulheres pela passagem do dia internacional da mulher que 45

ocorrerá no dia oito de março e o privilégio de termos mulheres Vereadoras ocupando cadeiras junto ao 46

Poder Legislativo de nosso município.A Vereadora Giovana usando a palavra cumprimentou o Presidente, 47

Vereadores, Assessores e reforçou as palavras do Presidente agradecendo toda a equipe de saúde de nosso 48

município, citou médicos, enfermeiras, técnicas em enfermagem, motoristas, funcionários da higienização, 49

pela dedicação e pelo trabalho que está sendo desenvolvidoperante o momento delicado pelo qual estamos 50

passando. Ressaltou que a Administração Municipal, diantedo aumento do número de casos de Covid-19, 51

está buscando da melhor forma possível atender a todas as necessidades da população, reforçou a 52

importância da colaboração de todos para o efetivo controle da doença, seguindo as orientações 53

determinadas pelo Estado,mediante a adoção da bandeira preta efinalizando agradeceu o Presidente pelos 54

cumprimentos pelo dia intencional da mulher.Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 55

proteção de Deus, a presença de todos, encerrou a Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a 56

terceira Sessão Ordinária do ano de 2021 que será realizada no dia 16 de março do corrente ano, às 57

dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 58

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br